
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

SETTORE AUTONOMO AVVOCATURA
SETTORE AVVOCATURA
UFFICIO AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 653 DEL 18/04/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a FINOCCHIARO CARLA non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.12 
del 16/04/2024, avente per oggetto: IMPEGNO SPESA COMPENSO 
PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA E ASSISTENZA LEGALE 
STRAGIUDIZIALE E GIUDIZIALE – PREDISPOSIZIONE ATTI A TUTELA DELL’ENTE 
A SEGUITO DI ATTI, ARTICOLI  STAMPA E OGNI DOCUMENTO RELATIVO 
PRODOTTI DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE DA A.M. AI DANNI 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, DEI SUOI RAPPRESENTANTI E DEL 
PERSONALE.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
FINOCCHIARO CARLA

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che tra il 2023 e il 2024, a fronte di plurimi eventi e articoli comparsi 

anche sul sito istituzionale del Comune di Verbania, sono stati diffusi dati 
e  informazioni  gravemente  lesivi  nei  confronti  dell’Amministrazione 
Comunale e, ad oggi, non rispondenti al vero;

• che con delibera ad litem di Giunta Comunale n. 65 del 16.02.2024 è stato 
affidato  l’incarico  di  consulenza  e  assistenza  legale  stragiudiziale  e 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



giudiziale in favore del Comune di Verbania agli Avvocati Luca Armano e 
Monica Colombo del Foro di Milano, in qualità di professionisti esperti in 
diritto amministrativo/penale, al fine di difendere gli interessi dell’Ente.

Considerato che:
• è  stata  fornita  consulenza  legale  stragiudiziale  e  giudiziale  a  favore 

dell’Ente più  precisamente per  quanto concerne la  revoca del  Segretario 
Generale e la redazione di denuncia querela a Suo carico;

Rilevato che:
• come da preventivo prodotto dai legali, in data 15 febbraio 2024, per le 

fasi di assistenza stragiudiziale e di redazione della denuncia querela,  è 
stato concordato un importo pari ad euro 4.517,76;

Dato atto che:
• occorre  impegnare la somma di cui sopra necessaria al pagamento delle 

competenze dovute ai legali sopra citate;
• trattasi di spesa preventivata per l’attività indicata in oggetto prestata dai 

legali incaricati dall’Amministrazione Comunale;

Ritenuto pertanto:
• necessario  provvedere  in  merito,  impegnando  la  somma  di  €  4.517,76 

comprensivi di Spese generali e Cassa Avvocati, a titolo di compenso per le 
fasi di assistenza stragiudiziale e di redazione della denuncia querela, sul 
capitolo 1380/100 del bilancio 2024;

Dato altresì atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è FINOCCHIARO CARLA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è FINOCCHIARO CARLA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

Di impegnare, per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata:

Capitolo Importo (€) Descrizione

1380 
1380 

100 
100 

2024 
2024 

+ 
+ 

2.258,88 
2.258,88 

Impegno di spesa per pagamento corrispettivo dovuto agli 
Avvocati Luca Armano e Monica Colombo, per l’assistenza 
legale fornita all’Ente nelle fasi di assistenza 
stragiudiziale e di redazione della denuncia querela. 

Di dare atto che alla successiva liquidazione si procederà all’atto del ricevimento 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



della fattura elettronica da parte degli Avvocati Luca Armano e Monica Colombo;

Scadenza obbligazione: 2024.

IL DIRIGENTE
f.to BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

SETTORE AUTONOMO AVVOCATURA
SETTORE AVVOCATURA
UFFICIO AVVOCATURA

Proposta n° 12 del 16/04/2024
Determinazione n° 653 del 18/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Settore: AVVOCATURA,BOGGI GIOVANNI, ha espresso, sul 
presente atto, parere FAVOREVOLE in data 18/04/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 18/04/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
1380 
1380 

100 
100 

2024 
2024 

+ 
+ 

2.258,88 
2.258,88 

1654 
1655 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


